



Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
<b>Receita Corrente (I)</b>	<b>15.646.643,58</b>	<b>15.646.643,58</b>	<b>12.442.751,64</b>	<b>-3.203.891,94</b>
<b>Receita Tributária</b>	<b>338.000,00</b>	<b>338.000,00</b>	<b>381.467,06</b>	<b>43.467,06</b>
Impostos	315.000,00	315.000,00	334.352,80	19.352,80
Taxas	23.000,00	23.000,00	47.114,26	24.114,26
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Contribuição</b>	<b>45.000,00</b>	<b>45.000,00</b>	<b>10.797,50</b>	<b>-34.202,50</b>
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Intervenção do Domínio	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	45.000,00	45.000,00	10.797,50	-34.202,50
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>37.000,00</b>	<b>37.000,00</b>	<b>30.916,29</b>	<b>-6.083,71</b>
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	37.000,00	37.000,00	30.916,29	-6.083,71
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Agropecuária</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Industrial</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Serviços</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Transferências Correntes</b>	<b>14.436.900,00</b>	<b>14.436.900,00</b>	<b>11.935.490,95</b>	<b>-2.501.409,05</b>
Transferências Intergovernamentais	13.974.900,00	13.974.900,00	11.827.515,83	-2.147.384,17
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	462.000,00	462.000,00	107.975,12	-354.024,88
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>789.743,58</b>	<b>789.743,58</b>	<b>84.079,84</b>	<b>-705.663,74</b>
Multa e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	10.000,00	10.000,00	218,76	-9.781,24
Receita da Dívida Ativa	40.000,00	40.000,00	18.139,78	-21.860,22
Receitas Correntes Diversas	739.743,58	739.743,58	65.721,30	-674.022,28
<b>Receita de Capital (II)</b>	<b>2.810.000,00</b>	<b>2.810.000,00</b>	<b>408.387,19</b>	<b>-2.401.612,81</b>
Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Operação de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operação de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Transferência de Capital</b>	<b>2.810.000,00</b>	<b>2.810.000,00</b>	<b>408.387,19</b>	<b>-2.401.612,81</b>
Transferência Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Outras Inst. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Convênios	2.810.000,00	2.810.000,00	408.387,19	-2.401.612,81
Transferência para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outra Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)</b>	<b>18.456.643,58</b>	<b>18.456.643,58</b>	<b>12.851.138,83</b>	<b>-5.605.504,75</b>
<b>Operações de Crédito/Refinanciamento (V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Operações de Crédito Internas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Operações de Crédito Externas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)</b>	<b>18.456.643,58</b>	<b>18.456.643,58</b>	<b>12.851.138,83</b>	<b>-5.605.504,75</b>



<b>Déficit (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>204.000,00</b>	<b>580.421,57</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>18.456.643,58</b>	<b>18.660.643,58</b>	<b>13.431.560,40</b>	<b>-5.605.504,75</b>		
<b>Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)</b>				<b>Saldo</b>		
Superávit Financeiro				0,00		
Reabertura de Créditos Adicionais				0,00		
	Dotação		Despesas		Saldo da	
Despesas Orçamentárias	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Paga	Dotação
	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)=(f-g)
<b>Despesas de Correntes (IX)</b>	<b>14.718.160,00</b>	<b>16.695.160,00</b>	<b>12.568.060,57</b>	<b>12.171.859,92</b>	<b>11.428.225,48</b>	<b>4.127.099,43</b>
Pessoal e Encargos Sociais	8.449.377,18	9.137.377,18	7.137.219,28	7.126.481,14	7.054.289,69	2.000.157,90
Juros e Encargos Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.268.782,82	7.557.782,82	5.430.841,29	5.045.378,78	4.373.935,79	2.126.941,53
<b>Despesa de Capital (X)</b>	<b>3.737.483,58</b>	<b>1.964.483,58</b>	<b>863.499,83</b>	<b>855.013,01</b>	<b>779.319,09</b>	<b>1.100.983,75</b>
Investimentos	3.437.483,58	1.604.483,58	509.496,49	509.286,49	433.592,57	1.094.987,09
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	300.000,00	360.000,00	354.003,34	345.726,52	345.726,52	5.996,66
<b>Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>				
Subtotal das Despesas (XIII) = (IX + X + XI + XII)	18.456.643,58	18.660.643,58	13.431.560,40	13.026.872,93	12.207.544,57	5.228.083,18
<b>Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Amortização da Dívida Externa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	18.456.643,58	18.660.643,58	13.431.560,40	13.026.872,93	12.207.544,57	5.228.083,18
<b>SUPERÁVIT (XVI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>	<b>18.456.643,58</b>	<b>18.660.643,58</b>	<b>13.431.560,40</b>	<b>13.026.872,93</b>	<b>12.207.544,57</b>	<b>5.228.083,18</b>

## Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>255.557,49</b>	<b>587.588,38</b>	<b>309.196,67</b>	<b>296.672,78</b>	<b>0,00</b>	<b>546.473,09</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.694,72	2.663,98	2.633,98	2.633,98	0,00	6.724,72
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	248.862,77	584.924,40	306.562,69	294.038,80	0,00	539.748,37
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>13.066,98</b>	<b>10.043,90</b>	<b>5.003,90</b>	<b>5.003,90</b>	<b>0,00</b>	<b>18.106,98</b>
INVESTIMENTOS	9.611,25	10.043,90	5.003,90	5.003,90	0,00	14.651,25
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	3.455,73	0,00	0,00	0,00	0,00	3.455,73
<b>Total</b>	<b>268.624,47</b>	<b>597.632,28</b>	<b>314.200,57</b>	<b>301.676,68</b>	<b>0,00</b>	<b>564.580,07</b>

## Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>559.594,32</b>	<b>605.295,86</b>	<b>581.989,21</b>	<b>0,00</b>	<b>582.900,97</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	159.289,69	69.395,96	119.848,47	0,00	108.837,18
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	400.304,63	535.899,90	462.140,74	0,00	474.063,79
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>77.723,71</b>	<b>109.114,54</b>	<b>105.868,47</b>	<b>0,00</b>	<b>80.969,78</b>
INVESTIMENTOS	76.574,59	109.114,54	105.868,47	0,00	79.820,66
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.149,12	0,00	0,00	0,00	1.149,12
<b>Total</b>	<b>637.318,03</b>	<b>714.410,40</b>	<b>687.857,68</b>	<b>0,00</b>	<b>663.870,75</b>



---

FRANCISCO JOSE FURTADO SILVA  
CONTADOR  
CPF 731.560.196-15 - CRC MG 60654

---

ALEXANDRE PEREIRA MOREIRA NERES  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF 031.228.196-00

---